
 
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS E 

FORMAÇÃO DE BANCO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 
EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022 

Portaria Nº 0001/2024 EEMTI LICEU DE ARARENDA JOSÉ WILSON VERAS MOURÃO 
Publicado no Diário Oficial de 02 de maio de 2022 (página 69 a 75) 

 
O Diretor Escolar da EEMTI LICEU DE ARARENDA JOSÉ WILSON VERAS MOURÃO INEP: 
23225190, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da 
unidade escolar, bem como o disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 
RESOLVE: 
 

RESULTADO DA 1ª ETAPA + 2ª ETAPA 

DISCIPLINA: ARTE 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota da 1ª 

Etapa 

Nota da 2ª 

Etapa 

Nota Final Classificação em 

ordem crescente 

JOÃO PAULO DA SILVA OLIVEIRA 28 9,0 37,0 1º 

II – CASOS EXCEPCIONAIS    

Nome do Candidato Pontuação Nota da 2ª 

Etapa 

Nota Final Classificação em 

ordem crescente 

JOSÉ BRUNO CAMELO DE 

SOUSA 

22 8,0 30,0 1º 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota Final Classificação em 
ordem crescente 

FRANCISCO ERIVAN ALVES DIAS 29 10,0 39,0 1º 

ANA ANDREIA DE ARAUJO 

GOMES 

29 8,5 37,5 2º 

MANUEL MISSIAS BRITO DE 

SOUSA 

26 10,0 36,0 3º 

FELIPE LIMA MOREIRA 25 8,0 33,0 4º 

ANTONIA DE MARIA DE OLIVEIRA 24 7,0 31,0 5º 

JOSÉ RIBEIRO DO NASCIMENTO 

NETO 

20 10 30,0 6º 

MARIA ADRIEZA DE MELO 

SAMPAIO 

25 3,5 28,5 7º 

FRANCISCO MOACIR LIMA NETO 21 5,0 26,0 8º 

ANA CAROLINA SOUSA 

MARINHO 

15 3,5 18,5 9º 

    

 

 

 

 



 
DISCIPLINA: QUÍMICA 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota Final Classificação em 
ordem crescente 

MARIA GABRIELLY CALISTA 

DA SILVA 

30 9,0 39,0 1º 

AURELIA ROQUE DIAS 27 10,0 37,0 2º 

PRISCYLLA DE SOUSA 

CUNHA 

26,5 10,0 36,5 3º 

FRANCISCA DAS CHAGAS 

AZEVEDO SOUSA 

26 10,0 36,0 4º 

EMANUEL ALVES DE SOUSA 25 10,0 35,0 5º 

ANTONIO ONÉRIO LIMA 

RODRIGUES 

24 10,0 34,0 6º 

FRANCISCA JORDANIA DA 

SILVA ROMEU 

24 3,5 27,5 7º 

DANIELA ANCHIÊTA ARAÚJO FALTOU ---- ------ ----- 

DISCIPLINA: FÍSICA 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota Final Classificação em 
ordem crescente 

MATHEUS HENRIQUE DOS 

SANTOS 

25 10 35 1º 

RUTH VERAS RODRIGUES 28 6,5 34,5 2º 

CARLOS DIEGO TORRES 

BEZERRA 

23 10 33,0 3º 

ANTONIO LEONARDO DE PAIVA 

RODRIGUES 

25 7 32,0 4º 

JOACIANO MAYCON ALVES DE 

OLIVEIRA 

25 5,5 30,5 5º 

FRANCISCO ADREONES 

FREITAS CARVALHO 

FALTOU ----- ----- ----- 

JENNIFER MIRIAM ALVES 

LINHARES 

FALTOU ----- ----- ----- 

SATURNINO SILVEIRA 

MOURÃO 

FALTOU ----- ----- ----- 

II – CASOS EXCEPCIONAIS    

Nome do Candidato Nota 1ª 

Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota Final Classificação em 

ordem crescente 

ANTONIO RAFAEL MOURA 

LOPES 

30 8 38,0 1º 

FRANCISCA RAYANE PEREIRA 

DO NASCIMENTO 

29 6 35,0 2º 

FRANCISCO ALLAN ALVES 

DIAS 

26 8 34,0 3º 

CHELLKER MOURÃO MARINHO 25 8 33,0 4º 

MARIA MÁRCIA EDUARDA 

MARTINS 

FALTOU ----- ----- ----- 

MAYARA BARROS BEZERRA FALTOU ----- ----- ----- 



 
DISCIPLINA: BIOLOGIA 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota 
Final 

Classificação em 
ordem crescente 

RAYANNE JESUS ALVES MELO 30 10,0 40,0 1º 

ROZANGELA PEREIRA RODRIGUES 27 10,0 37,0 2º 

ANTONIA ALICE MARINHO VIEIRA 26 10,0 36,0 3º 

ANTONIO MILTON GOMES RIBEIRO 25 10,0 35,0 4º 

MARIA VANESSA DA SILVA NUNES 25 9,0 34,0 5º 

KARLA LEYLANNE SOUSA GÓES 25 8,5 33,5 6º 

RUAN VERAS DO AMARAL 25 8,0 33,0 7º 

JOÃO FIRMO DE ARAUJO NETO 22 10,0 32,0 8º 

DÉBORA GONÇALA GOMES DA 

SILVA 

25 6,5 31,5 9º 

WALLACE PEREIRA DA SILVA 20 10,0 30,0 10º 

DIANA MARIA LANDIM TORRES 22 7,0 29,0 11º 

MARIA ARLETE DE PAULA COSTA 18 7,5 25,5 12º 

GEOVANE GOMES FERREIRA FALTOU ----- ----- ----- 

JOSEPH PAULO SILVA VIEIRA FALTOU ----- ----- ----- 

PEDRO IRAMAR SOUSA PAIVA DO 

NASCIMENTO 

FALTOU ----- ----- ----- 

ANTONIA AURENI DIAS FALTOU ----- ----- ----- 

SORAYA MARIA OLIVEIRA 

EVANGELISTA 

FALTOU ----- ----- ----- 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota 
Final 

Classificação em 
ordem crescente 

ADEMIR DE SOUSA COSTA 26 10,0 36,0 1º 

VANUSA GOMES EVANGELISTA 26 8,0 34,0 2º 

MÁRCIA MARIA VIEIRA TORRES 24 10,0 34,0 3º 

MARTA MARIA DE SOUSA SAMPAIO 

SILVA 

25 8,0 33,0 4º 

JOÃO CARLOS DE SOUSA ARAÚJO 24 8,0 32,0 5º 

MARIA ELISETH VIEIRA DA SILVA 

CARLOS 

18 8,0 26,0 6º 

    

II – CASOS EXCEPCIONAIS    

Nome do Candidato Nota 1ª 

Etapa 

Nota da 2ª 

Etapa 

Nota Final Classificação em 

ordem crescente 

FRANCISCO GABRIEL DE SOUSA 

ARAÚJO 

FALTOU ----- ----- ----- 

 

 

 



 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota Final Classificação 
em ordem 
crescente 

JOELMA RODRIGUES MOURÃO 30 10,0 40,0 1º 

VANUSA GOMES EVANGELISTA 28 10,0 38,0 2º 

PATRÍCIA VIEIRA LOPES 26 10,0 36,0 3º 

ROZEMUNDA FARIAS MOURÃO 20 15,5 35,5 4º 

MARIA ELISETH VIEIRA DA SILVA 

CARLOS 

25 10,0 35,0 5º 

ALESSANDRO BEZERRA DE 

CARVALHO 

24,5 10,0 34,5 6º 

FRANCISCO DOUGLAS BARBOSA DE 

MESQUITA 

24 10,0 34,0 7º 

BEATRIZ LOBO OLIVEIRA 29 4,5 33,5 8º 

JESSICA CALISTA BARBOSA VIEIRA 24 5,0 29,0 9º 

JAINE AMARO BARROS FALTOU ----- ----- ----- 

MARIA TATIANE PAULO MELO FALTOU ----- ----- ----- 

II – CASOS EXCEPCIONAIS    

Nome do Candidato Nota 1ª 

Etapa 

Nota da 2ª 

Etapa 

Nota Final Classificação 

em ordem 

crescente 

FRANCISCO GABRIEL DE SOUSA 

ARAÚJO 

FALTOU    

DISCIPLINA: FILOSOFIA 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota Final Classificação 
em ordem 
crescente 

JOÃO CARLOS DE SOUSA ARAÚJO 29 10 39 1º 

MARTA MARIA DE SOUSA SAMPAIO 

SILVA 

26 10 36 2º 

 ADEMIR DE SOUSA COSTA 25 10 35 3º 

MÁRCIA MARIA VIEIRA TORRES 20 9,5 29,5 4º 

 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota Final Classificação 
em ordem 
crescente 

PATRÍCIA VIEIRA LOPES 29 10,0 39,0 1º 

JOÃO CARLOS DE SOUSA ARAÚJO 27 10,0 37,0 2º 

ROZEMUNDA FARIAS MOURÃO 20 15,5 35,5 3º 

MARIA ELISETH VIEIRA DA SILVA 

CARLOS 

22 10,0 32,0 4º 

JOÃO PEDRO LOPES DE LIMA 23 8,0 31,0 5º 

ALDEMIR GALDINO MENDES 17 10,0 27,0 6º 



 
MARIA ELIENE DE SOUSA PEREIRA 

COELHO 

15 8,5 23,5 7º 

FRANCISCO EDER DE SOUSA 

PESSOA 

FALTOU ----- ----- ----- 

ISAAC FONTENELE DIAS LIMA FALTOU ----- ----- ----- 

II – CASOS EXCEPCIONAIS    

01 ANA RAFAELA PINHEIRO 

GONÇALVES 

18 7,5 25,5 1º 

02 CAMILA RODRIGUES DE 

ALMEIDA 

23 0,0 23,0 2º 

     DISCIPLINA: INGLÊS 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota Final Classificação 
em ordem 
crescente 

MARIA ROSÂNGELA CAMELO 25 7,0 32,0 1º 

JAQUELINE GOMES DE ARAÚJO 

SILVA 

21,5 10,0 31,5 2º 

MARCIA MARIA VIEIRA TORRES 21 10,0 31,0 3º 

LINDALVA DA SILVA LEITE 

RODRIGUES 

18 10,0 28,0 4º 

DISCIPLINA: ESPANHOL 

I – HABILITADOS 

Nome do Candidato Nota 1ª 
Etapa 

Nota da 2ª 
Etapa 

Nota Final Classificação 
em ordem 
crescente 

FRANCISCO VALDENCIO CHAVES 

SABINO 

27 10,0 37,0 1º 

MARIA ANGELITA CARLOS DE 

OLIVEIRA 

23 10,0 33,0 2º 

II – CASOS EXCEPCIONAIS    

Nome do Candidato Nota 1ª 

Etapa 

Nota da 2ª 

Etapa 

Nota Final Classificação 

em ordem 

crescente 

JAQUELINE GOMES DE ARAÚJO 

SILVA 

25 8,0 33,0 1º 

 

 

Ararendá-Ce, 24 de janeiro de 2024. 

 

 


